
PLAN OPERATIVO

ANUAL
2024



RESOLUCIÓN
MINISTERIAL
2024



RESOLUCIÓN DE DIRECTORIO N.° 002/2023
La Paz, 6 de septiembre de 2023.

VISITAS Y CONSIDERANDO:

Que, el numeral 11 del artículo 172 de la Constitución Política del Estado, señala que
entre las atribuciones de la Presidenta o del Presidente del Estado, además de las que
establece la constitución y la ley, está la de "Presentar a la Asamblea Legislativa
Plurinacional, dentro de las treinta primeras sesiones, el proyecto de Ley del
Presupuesto General del Estado para la siguiente gestión fiscal y proponer, durante su
vigencia, las modificaciones que estime necesarias. El informe de los gastos públicos
conforme al presupuesto se presentará anualmente. Asimismo, el párrafo 1 del artículo
321, del mismo cuerpo normativo constitucional señala que: la administración
económica y financiera del Estado y de todas las entidades públicas se rigen por su
presupuesto

Que, la Ley de Administración y Control Gubernamentales (Ley N.° 1178), de 20 de julio
de 1990, regula los Sistemas de Administración y Control de los recursos del Estado y
su relación con los Sistemas Nacionales de Planificación e Inversión Pública con el
objeto de programar, organizar, ejecutar y controlar la captación y el uso eficaz y
eficiente de los recursos públicos para el cumplimiento y ajuste oportuno de las políticas,
los programas, la prestación de servicios y los proyectos del Sector Público

Que, el artículo 6 de la Ley N.° 1178 de 20 de julio de 1990, de Administración y Control
Gubernamentales, modificado por el párrafo II de la Disposición Adicional Segunda de la
Ley N.° 777, de 21 de enero de 2016, del Sistema de Planificación Integral del Estado
(SPIE), señala que el Sistema de Programación de Operaciones traducirá los planes
estratégicos de cada entidad, concordantes con los planes generados por el Sistema de
Planificación Integral del Estado (SPIE), en tareas en función del tiempo y del espacio.
Esta programación será de carácter integral, incluyendo tanto las operaciones de
funcionamiento como las de inversión.

Que, la primera parte de la Ley N.° 1178, dispone que el Sistema de Presupuesto
prevalecerá, en función de las prioridades de la política gubernamental, los montos y
fuentes de los recursos financieros para cada gestión anual y su asignación a los
requerimientos monetarios de la Programación de Operaciones y de la Organización
Administrativa adoptados

Que, el artículo 18 de la Ley N.° 1178, modificado por el párrafo IV de la Disposición
Adicional Segunda de la Ley N.° 777, indica que los programas y proyectos de inversión
enmarcados en los planes del SPIE, según corresponda, se registrarán en el SIPFE,
considerando la Programación de Operaciones, Organización Administrativa,
Presupuesto, Tesorería y Crédito Público.

Que, el artículo 28 de la Ley N.° 1178, establece que “Todo servidor público responderá
de los resultados emergentes del desempeño de las funciones, deberes y atribuciones



asignados a su cargo... Sic." El artículo 38 del mismo cuerpo normativo indica que: "Los
profesionales y demás servidores públicos son responsables de los informes y documentos
que suscriben... Sic".

Que, el artículo 1 de las Normas Básicas del Sistema de Programación de Operaciones (NB-
SPO), aprobadas mediante D.S. N.° 3246 del 5 de julio de 2017, establece que las Normas
Básicas del Sistema de Programación de Operaciones (NB-SPO), son un conjunto ordenado
de principios, disposiciones normativas, procesos e instrumentos técnicos que regulan el
Sistema de Programación de Operaciones en las entidades del Sector Público.

Que, el artículo 5 de las NB-SPO, señala que el Plan Operativo Anual (POA), se materializa
en acciones a corto plazo, las actividades estratégicas de las entidades del Sector Público
establecidas en sus Planes Estratégicos Institucionales, mismos que deben ser concordantes
con los planes sectoriales o Territoriales

Que, el artículo 11 de la citada norma, dispone que la aprobación del POA, es
responsabilidad de la Máxima Autoridad Ejecutiva o de la Máxima Instancia Resolutiva
facultada para el efecto, y que la formulación, ejecución, seguimiento y evaluación del POA,
es responsabilidad del MAE, y de todos los servidores públicos involucrados, en el ámbito de
sus funciones.

Que, en ese contexto normativo, el artículo 17 de las NB-SPO determina que el POA se
articula con el Presupuesto Anual, vinculado una a una a las acciones de corto plazo con los
programas correspondientes de la estructura programática del presupuesto.

Que, el párrafo II del artículo 12 de las Normas Básicas del Sistema de Presupuesto (NP-SP),
aprobadas mediante la Resolución Suprema N° 225558 del 1 de diciembre de 2005,
establece que la aprobación del Anteproyecto de Presupuesto es responsabilidad de la
máxima instancia resolutiva, facultada en su norma legal de creación

Que, el artículo 18 de las NB-SP, indica que la formulación de los presupuestos
institucionales contempla: a) La estimación de Presupuestos de Recursos, b) La definición de
la Estructura Programática, según los programas y proyectos vinculados con el Plan General
de Desarrollo Económico y Social, y c) La Programación del Presupuesto de Gastos

Que, el artículo 15 de las Directrices de Formulación Presupuestaria 2024, aprobadas
mediante la Resolución Biministerial N.° 017 del 1 de agosto de 2023, emitida por el
Ministerio de Economía y Finanzas Públicas y el Ministerio de Planificación, indica que: “El
Plan Operativo Anual (POA) de las entidades del Sector Público se constituye en un
instrumento de gestión que permite identificar las acciones a corto plazo, asignar recursos,
programar el cronograma de ejecución, identificar responsables e indicadores, para su
elaboración se debe considerar: 1) Las competencias asignadas, la disponibilidad financiera
de recursos y el Plan Estratégico Institucional (PEI), en el marco de la normativa vigente. 2)
Articular sus acciones a corto plazo con las acciones a mediano plazo” al respecto, el artículo
16 del mismo cuerpo normativo, se refiere en cuánto a la relación del Presupuesto Anual con
el Presupuesto Plurianual que el presupuesto anual de recursos y gastos forma parte del



Presupuesto Plurianual, debiendo considerar las mismas estructuras programáticas y
fuentes de financiamiento.

Que, el artículo 25 de las Directrices de Formulación Presupuestaria 2024, se refiere a la
presentación del Presupuesto Plurianual Institucional y Anual: "I. Las entidades públicas
deberán registrarse en el Sistema de Gestión Pública (SIGEP) y en el Sistema de
Información sobre Inversiones (SISIN) Web, para presentar al Ministerio de Economía y
Finanzas Públicas y al Ministerio de Planificación del Desarrollo, según corresponda, el
presupuesto institucional plurianual y anual articulado. II. Disposición legal que aprueba el
Presupuesto Plurianual ajustado, el POA y el presupuesto institucional anual 2023, emitido
por la Máxima Autoridad Ejecutiva (MAE) y/o por la instancia deliberativa o resolutiva según
corresponda (original o copia legalizada). En el caso de los Gobiernos Autónomos
Municipales, adicionalmente deberán remitir el pronunciamiento de la instancia de
Participación y Control Social para el presupuesto anual"

Que, mediante nota con cita: MEFP/VPCF/DGPGP/USS/N" 497/2023, de 4 de agosto de
2023, el Viceministro de Presupuesto y Contabilidad Fiscal del Ministerio de Economía y
Finanzas Públicas, solicitó la remisión del Presupuesto Institucional Plurianual Ajustado
(PIPA), el Plan Operativo Anual (POA) y el Anteproyecto de Presupuesto Institucional 2024,
debidamente aprobados hasta el viernes 8 de septiembre de 2023.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Ley N° 14128 de 19 de noviembre de 1976, se crea el Servicio
Nacional de Aerofotogrametría (SNA), para la realización de la actividad aerofotogramétrica
en el país, institución bajo dependencia en el orden jerárquico, disciplinario, orgánico y
funcional del Comando General de la Fuerza Aérea Boliviana y en lo administrativo del
Ministerio de Defensa, bajo el régimen de Organismo Descentralizado

Que, el artículo 8 del Decreto Ley N° 14128, establece que el Servicio Nacional de
Aerofotogrametría rige su organización, actividades, multas y objetivos determinados en su
Estatuto Orgánico.

Que, el artículo 108 de la Ley 2902, de 29 de octubre de 2004, establece que la actividad
aerofotogramétrica se encuentra a cargo del Servicio Nacional de Aerofotogrametría.

Que, el artículo 164 de la Ley N° 165, indica que las operaciones de aeronaves civiles que
realizan actividad aerofotogramétrica en el país serán autorizadas por el Servicio Nacional
de Aerofotogrametría, en coordinación con la autoridad competente responsable de
autorizar las operaciones aéreas en general

Que el artículo 3 del Decreto Supremo N.° 4324 del 7 de septiembre de 2020, actualiza las
funciones del Servicio Nacional de Aerofotogrametría, estableciendo que tiene la función de
ejercer la actividad de sensoramiento remoto aerotransportado tripulado o no tripulado a
nivel nacional, así como la de autorizar a personas naturales y jurídicas, públicas o privadas,
el ejercicio de la actividad de sensoramiento remoto aerotransportado tripulado o no, en



coordinación con la autoridad competente.

Que, el inciso e) del artículo 15 del Estatuto Orgánico del SNA, determina que corresponde
al Directorio: "Aprobar los planes, programas y proyectos del Servicio Nacional de
Aerofotogrametría, siguiendo los lineamientos de las políticas fijadas por el Estado
Plurinacional".

Que, el Reglamento Específico del Sistema de Programación de Operaciones del SNA, fue
aprobado mediante Resolución Administrativa SNA-DGE N.° 034/2018 durante la Gestión
2018, el cual tiene por objeto regular el funcionamiento del Sistema de Programación de
Operaciones (SPO) en el SNA, detallando los procesos, medios y responsables de la
formulación, aprobación, seguimiento y evaluación del Plan Operativo Anual (POA).

Que, el Informe Técnico cita: SECC PPTOS. N.° 19/2023, de 6 de septiembre de 2023, de la
Jefatura de la Sección de Presupuestos y el Responsable de Planificación, remitieron la
formulación del Presupuesto Plurianual Ajustado (PIPA). Plan Operativo Anual (POA) y
Anteproyecto de Presupuesto Institucional 2023, definiéndose como objetivo de gestión:

         "Realizar levantamientos de datos mediante sensoramiento remoto
          aerotransportado para entidades públicas y privadas, participando en la
          seguridad, defensa y desarrollo integral del Estado Plurinacional de Bolivia"

En cuanto a la articulación del Anteproyecto de Presupuesto con el Plan Operativo Anual
(POA), se refiere que se hizo la proyección de recursos y de gastos para la gestión 2024,
respecto al presupuesto programado para la gestión 2024, que se ajustó de acuerdo al
techo presupuestario establecido por el Ministerio de Economía y Finanzas Públicas,
remitido mediante el oficio MEFP/VPCF/DGPGP/USS/N 497/2023, de 4 de agosto de 2023,
el Viceministro de Presupuesto y Contabilidad Fiscal del Ministerio de Economía y Finanzas
Públicas, solicitó la remisión del Presupuesto Institucional Plurianual Ajustado (PIPA), el
Plan Operativo Anual (POA) y el Anteproyecto de Presupuesto Institucional 2024,
debidamente aprobados hasta el viernes 8 de septiembre de 2023 para la fuente y
organismo financiador 41-111 Transferencias del TGN en el monto de Bs.415.727,00
(Cuatrocientos quince mil setecientos veintisiete 00/100 Bolivianos), transferencias por el
Ministro de Defensa en el marco del Decreto Supremo N° 26872 de 06 de agosto de 2002 y
el Convenio Interinstitucional entre el Ministerio de Defensa y el Servicio Nacional de
Aerofotogrametría de 18 de diciembre de 2018, para la fuente y organismo financiador 41-
111 "Transferencias TGN en el monto Bs.1.154.246,00 (Un Millón Ciento Cincuenta y Cuatro
Mil Doscientos Cuarenta y Seis 00/100 Bolivianos), y en la fuente y organismo financiador
20-230 Otros Recursos Específicos en el monto de Bs 4.837 049 00 (Cuatro Millones
Ochocientos Treinta y Siete Mil Cuarenta y Nueve 00/100 Bolivianos) haciendo un total de
presupuesto de recursos para la gestión 2023, de Bs. 6.407.022,00 (Seis Millones
Cuatrocientos Siete Mil Veintidos 00/100 Bolivianos): indican que también se efectuó el
"Presupuesto Plunanual Ajustado (PIPA), que comprende las gestiones 2024-2025,
conforme anexo.

Concluyen que el Plan Operativo Anual (POA), Anteproyecto de Presupuesto y Presupuesto
Plunanual Ajustado (PIPA) del Servicio Nacional de Aerofotogrametría se encuentra en el

"Realizar levantamientos de datos mediante sensoramiento remoto
aerotransportado para entidades públicas y privadas, participando en la
seguridad, defensa y desarrollo integral del Estado Plurinacional de
Bolivia"



marco de los lineamientos estratégicos establecidos en el Plan de Desarrollo Económico y
Social (PDES) y el Plan de Desarrollo Sectorial (PDS), estableciendo un presupuesto para la
gestión 2024 de Bs. 6.407.022,00 (Seis Millones Cuatrocientos Siete Mil Veintidos 00/100
Bolivianos), que no contravienen las normas en vigencia cumpliendo los lineamientos
establecidos por las Directrices aprobadas para la gestión

Que, mediante el Informe Legal SNA-JJ N 038/2023 de 6 de septiembre de 2023, la Jefatura
Jurídica del SNA, se refiere a que la formulación del Presupuesto Plurianual Ajustado
(PIPA), el Plan Operativo Anual (POA) y el Anteproyecto de Presupuesto Institucional 2024
del SNA, no contravienen las normas en vigencia, además cumplen con todos los
lineamientos establecidos por las Directrices aprobadas para la gestión, recomendando su
respectiva aprobación.

POR TANTO

EL DIRECTORIO DEL SERVICIO NACIONAL DE AEROFOTOGRAMETRÍA EN
APLICACIÓN DEL INCISO DEL ARTÍCULO 15 DEL ESTATUTO ORGÁNICO

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. APROBAR la formulación del Presupuesto Plurianual Ajustado
(PIPA), el Plan Operativo Anual (POA) y el Anteproyecto de Presupuesto Institucional 2024,
por un monto de Bs 6 407 022,00 (Seis Millones Cuatrocientos Siete Mil Veintidós 00/100
Bolivianos), del Servicio Nacional de Aerofotogrametría, con base en el Informe Técnico
SECC PPTOS N.° 038/2023 de 6 de septiembre de 2023, emitido por la Jefatura de la
Sección de Presupuestos y el Responsable de Planificación, aprobado por la Jefatura de la
Unidad Administrativa y el Informe Legal SNA-AJ N.° 038/2023 de 6 de septiembre de 2023
conforme al artículo 38 de la Ley N.° 1178

ARTÍCULO SEGUNDO.- La Dirección General Ejecutiva del SNA, a través de la Unidad
Administrativa, es responsable de la ejecución y cumplimiento de la presente Resolución.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.





INFORME LEGAL
2024























INFORME TÉCNICO
2024



















PLAN OPERATIVO
ANUAL
2024



ÍNDICE































45

ANUAL

PRESUPUESTO
PLURIANUAL AJUSTADO
2024







































ARTICULACIÓN PDES-PEI
POA Y PRESUPUESTOS
2024













70

OBJETIVOS ESPECÍFICOS
POR UNIDAD
2024

































































































ANTEPROYECTO DE
PRESUPUESTOS Y
RECURSOS
2024









ANTEPROYECTO DE
PRESUPUESTOS Y
GASTOS
2024









RESUMEN  ANTEPROYECTO
DE PRESUPUESTOS Y
GASTOS
2024


























































